
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO
PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n.72 del 24/03/2015 Pagina   1   

VERBALE DI DELIBERAZIONE   
DELLA GIUNTA COMUNALE   

SEDUTA DEL 24/03/2015

COPIA

Del. Nr. 72   

Oggetto:

Personale: approvazione nuova dotazione organica dell'Ente  e ricognizione annuale ai sensi
dell'art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001.

FEDERICO VANTINI   Sindaco Presente

DANIELE TURELLA   Vicesindaco Presente

FRANCESCO BOTTACINI   Assessore Presente

CHIARA ORTOLANI   Assessore Presente

SABRINA VALLETTA   Assessore Assente

SILVIA DE CARLI   Assessore Presente

Presenti n.   5 Assenti n.   1

Presiede il   Sindaco   Signor FEDERICO   VANTINI.

Partecipa con funzioni di verbalizzante  il  SEGRETARIO GENERALE PRA'  GIUSEPPE     

    



   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO
PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n.72 del 24/03/2015 Pagina   2   

Proposta n.16819

Oggetto: Personale: approvazione nuova dotazione organica dell'Ente  e ricognizione
annuale ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001.

Atteso che:

- l’art. 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, stabilisce che le Amministrazioni pubbliche
definiscono le linee fondamentali di organizzazione degli uffici;
- secondo l’art. 4 del sopra citato D.Lgs. 165/2001 gli Organi di governo esercitano le
funzioni di indirizzo politico-amministrativo attraverso la definizione di obiettivi,
programmi e direttive generali;
- l’art. 88 del testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, estende i
suddetti principi alle autonomie locali;
- l’art. 5 del D.Lgs. 165/2001 afferma che le pubbliche Amministrazioni assumono ogni
determinazione organizzativa al fine di assicurare l’attuazione dei principi di cui all’art. 2
del D.Lgs. medesimo;

Richiamate le deliberazioni G.C. n. 155 del 04/06/2014 e n. 285 del 23/10/2014,
rispettivamente di approvazione della dotazione organica dell’Ente e sua integrazione;

Ritenuto necessario, a seguito di una più accurata valutazione delle competenze e linee di
attività, procedere all’approvazione della nuova dotazione organica per adeguarla alle
intervenute necessità dell’Ente, e nello specifico:
- nell’area amministrativa e servizi alla persona, settore servizi alla persona, si istituisce
un Ufficio per progetti speciali e rapporti con Enti ed Istituzioni in materia sociale;
- nell’area economico-finanziaria, settore ragioneria e bilancio, si prevede un ufficio per i
finanziamenti comunitari, statali e regionali e per i controlli (partecipate, strategico, di
gestione, ecc.), mentre l’ufficio ragioneria prende la denominazione di “Ufficio ragioneria
e patrimonio”;
- costituzione Centrale Unica di Committenza presso l’ufficio appalti e contratti (che
perde la competenza in materia di finanziamenti);

Richiamati:
- il titolo IV – Organizzazione e personale, della parte prima del TUEL, in particolare
l’art. 89, comma 5, che recita: “gli Enti locali, nel rispetto dei principi fissati dal presente
testo unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonché
all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia
normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e
dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti (…)”;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche, con particolare riferimento ai principi
obiettivo elencati all’art. 1, comma 1: “Le disposizioni del presente decreto disciplinano
l’organizzazione degli uffici e i rapporti di lavoro e di impiego alle dipendenze delle



   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO
PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n.72 del 24/03/2015 Pagina   3   

amministrazioni pubbliche, tenuto conto delle autonomie locali e di quelle delle regioni e
delle   province   autonome, nel rispetto dell’art. 97, comma primo, della Costituzione, al
fine di:
a) accrescere l’efficienza delle amministrazioni in relazione a quella dei corrispondenti
uffici e servizi dei Paesi dell’Unione Europea, anche mediante il coordinato sviluppo di
sistemi informativi pubblici;
b) razionalizzare il costo del lavoro pubblico, contenendo la spesa complessiva per il
personale, diretta ed indiretta, entro i vincoli di finanza pubblica;
c) realizzare la migliore utilizzazione delle risorse umane nelle pubbliche
amministrazioni, curando la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti,
garantendo pari opportunità alle lavoratrici ed ai lavoratori e applicando condizioni
uniformi rispetto a quelle del lavoro privato”;

Visto l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, nel testo modificato da ultimo dall’art. 16 della L.
n. 183/2011, il quale impone a tutte le pubbliche amministrazioni di effettuare la
ricognizione annuale delle condizioni di eventuale soprannumero e di eccedenza del
personale;

Atteso che tale norma impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per le aree di
competenza, sanzionando le P.A. inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di
personale a qualsiasi titolo e dettando, nel contempo, le procedure da applicare per il
collocamento in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero, ai fini della
ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla
risoluzione del rapporto di lavoro;

Preso atto che, in adempimento a quanto disposto dalla norma, il segretario generale ha
chiesto, con nota n. 4436 in data 03/02/2015, a ciascun dirigente di operare una
ricognizione del personale assegnato;

Tenuto conto che dalle note prodotte dagli stessi (agli atti dell’ufficio) emerge che questo
Comune non ha personale in soprannumero né in eccedenza, ma che vengono, al
contrario, segnalate alcune carenze di organico;

Ricordato che in data 16/03/2015 veniva data informazione alle OO.SS. e alle R.S.U., ai
sensi dell’art. 7 del CCNL del comparto Regioni-Autonomie Locali, delle modifiche
apportate alla dotazione organica dell’Ente;

Dato atto che non è stata chiesta da parte dei soggetti sindacali legittimati e debitamente
informati la consultazione ai sensi del combinato disposto degli artt. 7, comma 4, del
CCNL comparto Regioni-Autonomie Locali del 01/04/1999 e 6, comma 1, del D.Lgs. n.
165/2001;

Visti gli allegati   A) e B), quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento,
riportanti rispettivamente l’organigramma vigente e quello oggetto di approvazione;



   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO
PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n.72 del 24/03/2015 Pagina   4   

Visto l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;   

SI PROPONE

1°) di dare atto del vigente organigramma dell’Ente, all. A) alla presente;

2°) di approvare il nuovo organigramma, in applicazione della normativa in materia e per
le motivazioni riportate nella premessa come da prospetto allegato   B);

3°)   di precisare che non sono presenti condizioni di personale in soprannumero o in
eccedenza, ai sensi del richiamato art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dall’art. 16
della Legge n. 183/2011, come da valutazioni rese dai dirigenti, talché il Comune non
deve pertanto avviare alcuna conseguente procedura;

4°) di procedere con successivi atti alla programmazione del fabbisogno del personale
2015-2017 e piano annuale delle assunzioni 2015, verificata la copertura dei relativi oneri
nel bilancio preventivo e tenuto conto delle prescrizioni normative in materia;

5°) Di trasmettere il presente atto alle OO.SS., ai dirigenti di Area e alle P.O.

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione del Presidente;

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Preso atto che è stato espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, il
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del settore
competente;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate,
che si recepiscono nel presente provvedimento;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge;



   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO
PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n.72 del 24/03/2015 Pagina   5   

D E L I B E R A
Di approvare integralmente la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente
atto come parte costitutiva del medesimo.

Rilevata l’urgenza, il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della
delibera in argomento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

La proposta viene approvata con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano.



   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO
PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n.72 del 24/03/2015 Pagina   6   

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 72 DEL 24.03.2015   

Pareri ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

OGGETTO: approvazione nuova dotazione organica dell'Ente e ricognizione  annuale ai
sensi dell'art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere favorevole.

Lì, 23/03/2015

                              IL DIRIGENTE
         Ufficio Personale
       F.to Dott. Giuseppe Pra

     

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere favorevole

Lì, 24/03/2015
                        
   

                                        IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                  Economico Finanziario
               F.to Dott. Andrea Elifani

     

    



   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO
PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n.72 del 24/03/2015 Pagina   7   



   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO
PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n.72 del 24/03/2015 Pagina   8   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
F.toFederico Vantini F.toGiuseppe Pra'

___________________________________________________________________________

R E L A Z I O N E              DI            P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente deliberazione  ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 viene
pubblicata in copia all’Albo Pretorio il  per rimanervi 15 giorni consecutivi, e contestualmente  ai
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n.267/2000 comunicata in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

li,   IL SEGRETARIO GENERALE
F.to    

_________________________________________________________

E S E C U T I V I T A'

 (X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del     
          D.Lgs. n. 267/2000;

(  ) è diventata esecutiva il ____________________ ai sensi dell'art. 134 - comma 3 del D.Lgs. n.
267/2000.

            
li,   IL SEGRETARIO GENERALE

F.to    
_____________________________________________________________________________






















	GC. 72.2015.pdf
	prospetti.all.1 GC.72.15.pdf

